
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 30 декабря 2020 г. № 12/1607

О порядке предоставления бесплатного горячего питания обучающимся,
получающим начальное общее образование

в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
городского округа «Вуктыл»

В соответствии с  Законом Республики Коми от 21 декабря 2020 года № 93-РЗ «О
республиканском бюджете Республики Коми на 2021 год и плановый период 2022 и 2023
годов», постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 года № 522 «О
Государственной программе Республики Коми «Развитие образования», Соглашением от 24
сентября  2020  г.  №  87712000-1-2020-007  «Соглашение  о  предоставлении  субсидии  из
республиканского  бюджета  Республики  Коми  бюджету  муниципального  образования  в
Республике  Коми  на  организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих   начальное  общее  образование  в  муниципальных  образовательных
организациях» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1. Утвердить:
1) порядок  предоставления бесплатного  горячего  питания  обучающимся,

получающим  начальное  общее  образование в  муниципальных  бюджетных
общеобразовательных  учреждениях  городского округа  «Вуктыл», согласно приложению
№ 1; 

2) перечень  муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  учреждений,
предоставляющих  бесплатное  горячее  питание  обучающимся,  получающим  начальное
общее образование, согласно приложению № 2; 

3) форму отчета о расходовании субсидий,  выделяемых бюджетам муниципальных
районов (городских округов) на организацию бесплатного горячего  питания обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных  образовательных
организациях  в  Республике  Коми,  реализующих  образовательную  программу начального
общего образования, согласно приложению № 3;

4) форму  отчета  о  достижении  значений  показателей  результативности  по
состоянию на «___» _________ 20__ года согласно приложению № 4;

5) форму отчета о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена
Субсидия на 1 _________ ______20___г., согласно приложению № 5;

6) форму отчета о показателях результативности использования Субсидии, согласно
приложению № 6.

2. Установить:
1) мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающимся, получающим
начальное  общее  образование  в  муниципальных  бюджетных  общеобразовательных
учреждениях городского округа «Вуктыл» с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года,
производятся из расчета 71 рубль 47 копеек с учетом районного коэффициента на одного
обучающегося  в  день  посещения  им  занятий,  предусмотренных  учебным  планом
общеобразовательного  учреждения  городского  округа  «Вуктыл»,  реализующего
образовательную программу начального общего образования;

2)  мероприятия  по  организации  бесплатного  горячего  питания  обучающимся,
получающим  начальное  общее  образование  в  муниципальных  бюджетных
общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл» с 1 января 2022 года по 31
декабря  2022  года,  производятся  из  расчета  74  рубля  33  копейки  с  учетом  районного
коэффициента  на одного обучающегося в  день посещения им занятий,  предусмотренных
учебным  планом  общеобразовательного  учреждения  городского  округа  «Вуктыл»,
реализующего образовательную программу начального общего образования;



3)  мероприятия  по  организации  бесплатного  горячего  питания  обучающимся,
получающим  начальное  общее  образование  в  муниципальных  бюджетных
общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл» с 1 января 2023 года по 31
декабря  2023  года,  производятся  из  расчета  74  рубля  33  копейки  с  учетом  районного
коэффициента  на одного обучающегося в  день посещения им занятий,  предусмотренных
учебным  планом  общеобразовательного  учреждения  городского  округа  «Вуктыл»,
реализующего образовательную программу начального общего образования.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) и вступает в
силу с 01 января 2021 года.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
руководителя администрации городского округа «Вуктыл» П.А. Авштейн.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                          Г.Р. Идрисова



 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

городского округа  «Вуктыл»
                                                                                      от « 30» декабря  2020 года № 12/1607

(приложение № 1)

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное
общее образование  в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

городского округа «Вуктыл» 

1.  Порядок  предоставления  бесплатного  горячего  питания  обучающимся,
получающим  начальное  общее  образование  в  муниципальных  бюджетных
общеобразовательных  учреждениях  городского  округа  «Вуктыл»  (далее  –  Порядок),
регулирует  вопросы  предоставления  бесплатного  горячего  питания  обучающимся,
получающим  начальное  общее  образование  (далее  –  обучающиеся)  в  муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях городского округа «Вуктыл», реализующих
программу начального общего образования (далее – общеобразовательные учреждения).

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением питания обучающимся в
общеобразовательных  учреждениях,  осуществляется  за  счёт  субсидии  из  федерального
бюджета Российской Федерации,  республиканского  бюджета  Республики Коми,  бюджета
муниципального образования городского округа «Вуктыл».

3. Предоставление питания в соответствии с настоящим Порядком распространяется
на всех обучающихся общеобразовательных учреждений.

4.  Питание  обучающимся  в  общеобразовательных  учреждениях  предоставляется  в
течение учебного года по годовому календарному плану общеобразовательного учреждения.

5. Предоставление питания обучающимся:
1) мероприятия  по  организации  питания  обучающихся   в  общеобразовательных

учреждениях с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года производятся из расчета 71 рубль
47 копеек с учетом районного коэффициента на одного обучающегося в день посещения им
занятий, предусмотренных учебным планом общеобразовательного учреждения;

2)  мероприятия  по  организации  питания  обучающихся  в  общеобразовательных
учреждениях с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года производятся из расчета 74 рубля
33 копейки с учетом районного коэффициента на одного обучающегося в день посещения
им занятий, предусмотренных учебным планом общеобразовательного учреждения;

3)  мероприятия  по  организации  питания  обучающихся  в  общеобразовательных
учреждениях с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года производятся из расчета 74 рубля
33 копейки с учетом районного коэффициента на одного обучающегося в день посещения
им занятий, предусмотренных учебным планом общеобразовательного учреждения.

6. Не допускается превышение среднемесячной суммы на одного обучающегося по
организации предоставления питания.

7.  Питание предусматривает наличие в рационе горячего завтрака.  Не допускается
замена питания «сухим пайком».

8.  Для обеспечения питанием всех обучающихся составляется  примерное меню на
период не менее двух недель.

9. Примерное меню разрабатывается с учетом имеющихся условий для организации
питания  в  общеобразовательном  учреждении  в  соответствии  с  санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПин 2.4.5.2409-08.

10.  Примерное  меню  разрабатывается  лицом,  обеспечивающим  питание  в
общеобразовательном  учреждении,  согласовывается  с  руководителем
общеобразовательного учреждения и Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Республике Коми.



11.  Фактический  рацион  питания  должен  соответствовать  утвержденному
примерному меню.

12.  Ежедневно  в  помещении  школьной  столовой  вывешивается  утвержденное
руководителем общеобразовательного учреждения меню, в котором указываются сведения
об объемах блюд и названия кулинарных изделий.

13. Руководители общеобразовательных учреждений:
1)  обеспечивают  организацию  и  контроль  за  предоставлением  питания  в

общеобразовательных  учреждениях.  Режим  организации  и  предоставления  питания
утверждается приказом по общеобразовательному учреждению;

2)  несут  персональную  ответственность  за  организацию  питания  обучающихся
общеобразовательных учреждений;

3)  назначают  ответственных  за  формирование  и  ведение  списков  обучающихся
общеобразовательных учреждений;

4)  обеспечивают  сохранность  документов,  подтверждающих  основание  для
организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений;

5)  предоставляют  в  муниципальное  казенное  учреждение  «Межотраслевая
централизованная  бухгалтерия»  городского  округа  «Вуктыл»  отчет  о  расходовании
субсидий,  выделяемых  бюджетам  муниципальных  районов  (городских  округов)  на
организацию  питания  обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях,  до  5  числа
месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом  (на  1  апреля,  1  июля,  1  октября,
предварительный отчет за год – до 10 ноября, на 1 января – за год до 10 января следующего
года), по форме согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

6)  предоставляют  в  муниципальное  казенное  учреждение  «Межотраслевая
централизованная бухгалтерия» городского округа «Вуктыл» отчет о достижении значений
показателей результативности до 10 января года, следующего за отчетным годом, по форме
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

14.  Управление  образования  администрации  городского  округа  «Вуктыл»
осуществляет  ежемесячный  контроль  за  организацией  питания  обучающихся
общеобразовательных учреждений.

15.  Муниципальное  казенное  учреждение  «Межотраслевая  централизованная
бухгалтерия» городского округа «Вуктыл»:

1)  предоставляет  в  государственное  автономное  учреждение  Республики  Коми
«Республиканский  информационный  центр  оценки  качества  образования»  до  8  числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о расходах, в целях софинансирования
которых предоставлена Субсидия до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (на
1 апреля, 1 июля, 1 октября, предварительный отчет за год – до 10 ноября, на 1 января – за
год до 10 января следующего года),  по форме согласно приложению № 5 к настоящему
постановлению;

2) отчет о показателях результативности использования Субсидии до 12 января года,
следующего  за  отчетным  годом,  по  форме  согласно  приложению  №  6  к  настоящему
постановлению;

3) осуществляет контроль за расходами на организацию питания. 

                      



                      УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от «30»  декабря 2020 года № 12/1607

(приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 

предоставляющих бесплатное горячее питание обучающимся, получающим начальное
общее образование  

1.  Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Средняя
общеобразовательная школа № 1» г. Вуктыл.

2.  Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Средняя
общеобразовательная школа № 2 имени Г.В. Кравченко» г. Вуктыл.

3.  Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  «Средняя
общеобразовательная школа» с.  Дутово.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
  от «30» декабря 2020 года № 12/1607

(приложение № 3)

    ФОРМА

Отчет
 о расходовании субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных районов (городских округов) на организацию бесплатного горячего

питания обучающимся, получающим начальное общее образование  в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми,
реализующих образовательную программу начального общего образования

за ________ г.

                                                                                                                                                                                                                                         Срок предоставления: в соответствии
                                                                                                                                                                                                                                               с подпунктом 5 пункта 13  

                                                                                                                                                                                                                                                приложения № 1                             

 
  

Руководитель________________________
Исполнитель_________________________ 
тел. ________________________________
«_____»_______________________20___г.                                                                                                                                                                                    



                                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                                                                                                     постановлением администрации         

                                                                                                                                                                             городского округа «Вуктыл»
                                                                                                                                                                                         от « 30» декабря 2020 года № 12/1607 

                                                                                                                                                                                (приложение № 4)

                                                                                                                                                                              ФОРМА

Отчет
о достижении значений показателей результативности 

по состоянию на «__» __________ 20__ года

Коды

Дата

Наименование уполномоченного органа 
муниципального образования

по
ОКПО

Глава
по БК

Наименование бюджета муниципального 
образования

по
ОКТМО

Наименование главного распорядителя 
средств республиканского бюджета 
Республики Коми

Глава
по БК

Наименование государственной 
программы/Непрограммное направление 
деятельности по БК

Наименование направления расходов по БК

Периодичность:

consultantplus://offline/ref=A4190C8F062769EDE655D56E5DC26AD5563591BE357E6771D06D0CB423A673A6B8ADD1997FCE313ACD571A8ED9I1Y1O


Наименование мероприятия
Наименование

показателя

Единица
измерения по

ОКЕИ

Год, на
который
запланир

овано
достижен

ие
показате

ля
результат
ивности

(результа
та)

Значение показателя
результативности

(результата)

Величина
отклонения, %

Причина отклонения
наимен
ование

код плановое фактическое

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель  
(уполномоченное лицо) ___________ _________                        _____________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
«__» ________ 20__г.                                                                                                                                                                                                                                                                   

consultantplus://offline/ref=A4190C8F062769EDE655D56E5DC26AD554319CB131766771D06D0CB423A673A6B8ADD1997FCE313ACD571A8ED9I1Y1O


                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                                                                                                       постановлением администрации         

                                                                                                                                                                             городского округа «Вуктыл»
                                                                                                                                                                                         от « 30» декабря 2020 года № 12/1607 

                                                                                                                                                                                (приложение № 5)

                                                                                                                                                                              ФОРМА

Отчет
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

на 1__________ _____ 20__ г.

КОДЫ

Дата

Наименование уполномоченного 
органа муниципального 
образования

по ОКПО

Глава по БК

Наименование бюджета 
муниципального образования по ОКТМО

Наименование финансового 
органа муниципального 
образования по ОКПО

Наименование главного 
распорядителя средств 
республиканского бюджета 
Республики Коми Глава по БК

Наименование государственной 
программы по БК

Наименование субсидии по БК

Периодичность:

consultantplus://offline/ref=A4190C8F062769EDE655D56E5DC26AD5563591BE357E6771D06D0CB423A673A6B8ADD1997FCE313ACD571A8ED9I1Y1O


Единица измерения: рубль по ОКЕИ 383

(с точностью до второго десятичного знака после запятой)

1. Движение денежных средств

Наименование показателя
Код
стро
ки

Средства бюджета муниципального образования

всего
в том числе средства Субсидии из

республиканского бюджета Республики
Коми

за
отчетный

период

нарастающим
итогом с

начала года

за отчетный
период

нарастающим итогом с
начала года

1 2 3 4 5 6

Остаток средств Субсидии на начало года, всего 010 X X

из них: 
подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Коми

011 X X

Объем Субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования 
в Республике Коми из республиканского бюджета Республики Коми

020

Предусмотрено в бюджете (сводной бюджетной росписью) 
муниципального образования в Республике Коми расходов, в целях 
осуществления которых предоставлена Субсидия

030 X X

Поступило средств Субсидии в бюджет муниципального образования в 
Республике Коми из республиканского бюджета Республики Коми

040 X X

Израсходовано средств бюджета муниципального образования в 
Республике Коми (кассовый расход)

050

Восстановлено средств Субсидии в бюджет муниципального образования в
Республике Коми, всего

060 X X

в том числе
использованных не по целевому назначению в текущем году

061 X X

использованных не по целевому назначению в предшествующие годы 062 X X

consultantplus://offline/ref=A4190C8F062769EDE655D56E5DC26AD554319CB131766771D06D0CB423A673A6AAAD89957DCA263AC9424CDF9C4C783E8DDEB5D9F2CD837CIDYCO


использованных в предшествующие годы 063 X X

Возвращено в республиканский бюджет Республики Коми средств 
Субсидии, восстановленных в бюджет муниципального образования в 
Республике Коми, всего

070 X X

в том числе
остаток средств Субсидии на начало года

071 X X

использованных не по целевому назначению 072 X X

использованные в предшествующие годы 073 X X

Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года), всего 080 X X

из них:
подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Коми

081 X X

2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования в Республике Коми, софинансирование которых осуществляется
 из республиканского бюджета Республики Коми

Направление расходов

Наименование
мероприятия

Код
строки

Предусмотрено бюджетных
ассигнований в бюджете

муниципального образования
в Республике Коми на 20__ г.

Кассовые расходы бюджета
муниципального образования

в Республике Коми Уровень
софинансирования %код по

БК
наименование за отчетный

период

нарастающим
итогом с

начала года

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель  
(уполномоченное лицо) ___________            _________             _____________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
Исполнитель ___________             ___________________           ________________________

(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города)
«__» _______ 20__ г.                                                                                                                                                                                                                         



                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА
                                                                                                                                                                                          постановлением администрации         

                                                                                                                                                                             городского округа «Вуктыл»
                                                                                                                                                                                         от « 30» декабря  2020 года № 12/1607 

                                                                                                                                                                                (приложение № 6)

                                                                                                                                                                              ФОРМА

Показатели результативности использования Субсидии

                                                                                                                                                                                                                                             

Наименование
мероприятия,  объекта

капитального
строительства, объекта

недвижимого имущества 

Код
строки

Наименование показателя
эффективности

Единица измерения по
ОКЕИ

Значение показателя результативности по годам достижения

период

наименован
ие

код 2020 г. 2021 г. 2022 г.

1 2 4 5 6 7 8

Организация  питания
обучающихся,  получающих
начальное  общее
образование  в
муниципальных
образовательных
организациях  в  Республике
Коми,  реализующих
образовательную  программу
начального  общего
образования

01

Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в  
муниципальных образовательных 
организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к 
общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 

процент 744 100 0 0 


